14 Verum quia supponetur, quod ut supra ageretur de crimine, pro quo intraret bonorum publicatio ipso jure ex legi communis dispositione; Hinc proinde cum tali cauſo donatio, vel alia alienatio non obliter ficio, utpote jus acquirenti ab initio patrati delicti, iuxta distinctionem, de qua apud eosdem mox allegatos; Idcirco ad amissum advertebam intrare eadem, quae in precedenti inspectione dicta sunt, ut appaltarius pro eius jure potius, quam pro defensione contumacis audiri debeat; licet creditoribus aliquis onerosior, & correpectivam causam loventibus, quedam major afflita aequitas, quam foventi cauſam lucrativam, que inter partem, & filium, aliquo recte fanguinis coniunctione attinentes, aliquam praeferebit videtur fraudis suspitionem, que tam fola non sufficit, nisi alii munera sit administratis, ex ea congrua ratione, quod debitor, vel respectiue donator non potest cum eius contumacia praedicare creditori, vel donatario, cui exprefit, & direcet praedicare non posset.

Eisque sic flantibus, non videbatur opus afflumere queracionem, super qua, respetto bonorum fedulium, & emphycorica plura cumulantur per Cyriac. controver. 401. n. 8. Rovit. d. pragm. 1. de bon. prodit. n. 14. & seqq. Rota dec. 261. p. 10. re. in veniat subconficatione taliter committidas durante jure, seu vita delinquentes, cum ita ob criminis qualitatem, fedum jure devolutio- potius, quam conficationis ad Principem dominum directum rediret.

Demum quoad tertiam inspectionem, considerando feliciter ipsum filium tanquam defenorem patris, dicebam, quod multa cumulantur in materia per Farinac. d. que. 93. & per Scribentes apud eos conf. 35. n. 3. & seqq. ibique latius add. litt. E, ubi de Patre, Cyriac. contr. 488. Concil. tom. crim. verb. legitima refol. 2. Jo: Maria Campana. Neapolitanus refol. crim. 1. n. 1. & seqq. & plenius Carolus Orilla in hac Romana Curia Advocatus adhuc vivens in obser. ad eandem refol. 11. n. 1. & seqq. apud quas habetur, quod judices debent generaliter, aliquo petente, recipere saltem in forma extrajudiciale litteratas, & testes, qui in promptu adducerent per tertium, tanquam instructorem, & defenorem innocentie, quoniam aliud est proponere exceptiones ex parte ipsius inquisiti, & aliud est auditor instructorem super innocentia absens, & ne ex ratione contumacia cum malis probationibus contentis in processu informativo, ad iniurias procedat condemnationem.

Aque si id procedat in quolibet tertio comparent, planius, multoque magis dicendum eft, ubi compareat pater pro filio, vel filius pro patre, & uxor pro marito, vel e contra, dominus pro servo, & similes; Quamvis in hoc, in casibus, super quibus, suppressis nominibus personarum, & locorum, consilium petebatur, istud non de facili maturum dari poterit, cum magnam desuper partem habeant locorum, & Tribunalia sibi.

FOR OSEM PRONIEN: APPALTUS, PRO APPALTATORIBUS, CUM ALIQUIBUS PRIVATIS.

Causa resoluta per Congregationem boni Regimini pro Appaltatoribus.

Causa obligationis, quam habeat Appaltator juris privativi vendendi virtualia minutatum, emendi ea- dem virtualia a postessoribus prediorum illa producentium, quomodo, & quando procedat.

S U M M A R I U M.

- 1 **F**acti series.
- 2 Capitula appaltus babent vim legis.
- 3 Declaratur quando intelligendum sit.
- 4 De provisioribus super annona, & gracia.
- 5 Quomodo ista provisio intelligi debent.
- 6 In quibus suis virtutum non procedat.
- 7 An exemptione, & privilegia suffragentur Colonio.
- 8 De codem, & quando conditoris patiuntur privilegio locatores.
- 9 De eisdem provisioribus, de quibus n. 4.
- 10 Monitum in judicando, & consulendo.

D I S C. CXCI.

Otinente Communitate Civitatis Forisemproni jus privativum vendendi dictum oleum minutatum, taleque jus concedente in appaltum, eodem modo, quo de furnis pro pane venali, ac similares practicari solet juxta calus, de quibus supra hoc tit. dif. 61. & dif. 46. de locat. & alibi. Inter alia capitula appaltus, vel onera est illud, ut appaltatores teneant emere oleum, quod oves in eorum prædictis colligant, ejus injuncta lege, ut adiunctorum Cinerum, teneantur eisdem appaltatoribus denunciare quantitate, que detracta uia proprio, venditionis definita eft; Cum etiam aliqui ex dictis civibus aliquam notabilem cumularent quantitatem olei, partim in pluribus annis in eorum prædictis recollecti, partim vero ex aliquorum exterorum prædictis conducti, & item ex responsionibus cuiusdam molendini patiter conducti, prætendere autem quod appaltatores in vim capitularum emere tenerentur; Hinc introducta causa in Congregatione boni Regimini, ob afflitionem, quam Communitas per eius intereste praefabat appaltatoribus, istorum favore prodit resolutio, nempe non teneri emere, arque mihi pro eis scribenti, refelendo etiam ad solam veritatem, justa, beneque fundata visa est resolutio.

Non negabam etenim veritatem conclusionis in praecedentibus plures infinitas, quod feliciter capitula appaltuum pro lege servanda sunt, & in qua conclusione totum fundamentum scriberint pro illis particularibus, qui prætentebant cogere appaltatores ad emptio- nem, reliquum etenim continebat solitam, ac inutilem chartarum repletionem cum regulis generalibus, que licet notoria, & incontrovertibiles, ac etiam extra causam opportunitatem cum magno allegationum cumulo extorneri solent.

Dicebam tamen, quod ista aliquin vera conclusio intelligi, & practicari non debet in loio sensu literali, ac indeferit in omni cauſo, sed cum illa propofitione, que licet frequenter deducta, & inculcata forte in omni cauſo repeti meretur, ut feliciter non cortex, & formula verborum attendi debeat, sed substantia veritatis, vel finis, & effectus, ad quem aditus, vel dispositio dirigatur.

Iste liquidem appaltus cum iure privativo illum respicit finem, vel effectum, ob quem annona frumentaria, alias que provisiores prudenter Civitatis & locis introducta fuerint, & de quibus supra hoc codic. tit. dif. 44. & 45. 125. & 134. ut feliciter ita occurratur monopolis, ac dardaniorum oppretionibus, & suffocationibus, quibus in virtualibus pauperes subiacent, qui earum colligunt in propriis prædictis, minime valent provisiores de- bito tempore facere.

Sed quoniam est converso justum est, ut illi cives, qui oleum in eorum prædictis colligunt, & converto non subiacent illis suffocationibus appaltatoris, que ex jure privativo refultare solent ob prohibitionem vendendi; idcirco prudenter statuum est, ut appaltator teneat emere in eis illud oleum, quod ipsi, dicto tempore determinato denunciantur collegisse in eorum bonis, atque ultra proprium ultum, definitum esse venditioni.

Ex his autem de consequenti refultare dicebam, istud ius coactum non compere pro oleo conflato ex plurimi annorum recollectis, praesertim vero ex molendino, aliquis exterior bonis cotulisti; Primo, nempe respectu olei provenientis ex molendinis, quia ut illud nullatenus apicum esset dicto usui, vel fini, cum inter appal-

De Regalibus, Disc. CXCIII.

337

MUTINEN LEGITIMATIONIS
PRO MARIA CATHARINA GHE-
RARDINA,
CUM JO. ANDREA, ET ALIIS DE
GHERARDINIS.

Responsum pro veritate in causa vertente in Con-
filiu Mutinae.

De eadem materia de qua supra disc. 148. & 177. supe-
potestate Principi tollendijs terru cum ejus gratia,
& habilitationibus nobilium, ipsoque declarante,
non habuisse animus praedicandi tertio, quomo-
do declaratio intelligenda veniat.

Et in specie de legitimatione illegitimarum, & atten-
datur, & operativa fit extra territorium, & legi-
timate juris jurisdictionem.

S U M M A R I U M.

- 1 **F**acti series.
- 2 De operatione rei judicata.
- 3 De prefcriptione.
- 4 In specie, quod defectus legitimationis prescribatur per decennium.
- 5 De questione, an legitimatio operetur extra diuisionem legitimationis, & de opinionem diversitate.
- 6 De erroribus, & si applicabatur scriptorum in ma-
teria.
- 7 De distinctionibus, cum quibus dicta questione ventiat
decidenda, ut primo deferri debeat legibus, &
figiis locorum.
- 8 Quid in successione feudi, & Emphyteus.
- 9 De successione in fideicommissis.
- 10 Quid in successione in bonis liberis, & indifferentibus,
& quando unica legitimatio sufficiat.
- 11 De ratione ob quam unica legitimatio suffire de-
beat.
- 12 De operatione statutorum extra territorium.
- 13 Concludantur inconvenientia, si unica legitimatio non
sufficeret.
- 14 De causa particulari.
- 15 De ratione ob quam Dominus mediatus non exercet ju-
risditionem in feudo majoris dignitatis.
- 16 Quid operetur declaratio Principis, quod per eum gra-
tiam non intellexit praedicandi tertio.
- 17 De operatione rei judicata, & prefcriptionis, de quibus
num. 2.

D I S C. CXCIII.

Oram trahens in Civitate Neapolitana pro fer-
vizio Ducis Mutinae eius Domini Jo. Jacobus
Gherardinus uxor, absentia uxore, quam in patria
reliquit, ex muliere soluta filia suscepit Mariam Ca-
tharinam, quam jam adulam propria domini educatam,
& retentam, cum affectione, quod ipse effet jam senex
definitus non solum propria prole, sed etiam fratribus,
& sororibus, vel nepotibus ex eis, obtinuit à quadam
comite Imperiali habente ab Imperatore facultatem legi-
timandi, dicta eius filia amplissimam legitimationem:
faucto postmodum eis causa mortis ab intestato, dicta
filia obtinuit à Duce prædicto proprio Princeps eius con-
firmationem, ac etiam per sententiam Confiliu Mutinae
decerne patris successionem, quam spatio annorum
circiter virginis possedit; & quavis remoti agnati dicti
Jo. Jacobi ad biennium circiter post dictam confirmationem
non moniti forsan de cautela, de qua apud Thefaur. dif.
66. obtinuerint ab eodem Duce declarationem, quod
non intellexit juribus alterius praedicare, profitendo ad
suppositionem facere hanc declarationem juxta dispositio-
nenem juris, Attamen ea tunc uero non sunt, sed post di-
turnum silentium à moderno Duce mediato successe ob-
tinuerint revisionem dictæ sententiae in eodem Confilio,
ista revisionis causa pendente, ex parte dictæ Mariae Ca-
tharinæ rea contentæ requiruntur.

Respondi, antequam assumere inspectionem merito
rum negotiorum principalis, quod pro ejusdem rea contentæ
absolutionis, sufficiebant duo fundamenta ordinis; Primo,
nempe illud rei judicata, quæ firmat statum, atque faci-
ens de non ente, five de nigro album, vel e contra rela-
tis disc. 40. de judic. in principio cum notis; Et alterum pre-
scriptum.

scriptionis dupliciter intrantis; Primo, nempe juxta terminos generales prescriptiones honorum mobilium per triennium, & stabilius per decennium inter praefentes, in eum cum sententia praedita habeat speciem tituli, ut *de c. 120. num. 9. part. 3. rect.* Et secundo, ex terminis specialibus, ut per decennium legitimam praefirbaratur adeo ut post istud tempus adversus illatum obici non valeat, ex relatis per Lup. de illegit. comment. 2. §. 3. num. 55. ubi allegatur Dec. Surd. & alii.

Ita motiva erant extra p̄sūdūm à me insinuata ad effectum parandi majores ree conventiones defensiones, quodque iusti defensiones præsentes, ita quoque colerent; non tamen super eam iudicium pro veritate eformari cùm id sequi non valeat abfque bene diffinita fadū, ejusque circumstantiarum notitia, potissimum vèr quia refutum p̄scriptiōnūs fragile, ac periculōsum frequentius esse solet ob tot subdīctiōnes, vel exclusiones aut referēciones ex relatis disc. 21. de iudic. quando solām, & de per le dederat: benē tamen illud, ac alterum rei iudicata consideratione digna fuit coadjutatiōne ad meritā negotiī principaliſ, ut intrā.

Quatenus itaque pertinet ad dicta merita negotii principalis, super quibus requisitus fui; Duas efformabam inspectiones; Namnem super efficacia, vel inefficacia legitimatis obtingit à Commissario Imperiali, & an est efficiaria, necne confirmatio obtingit à proprio Principi; Et alteram, posito, quod ista confirmatio est efficiaria, itat conformatio, potius quam confirmatio est operatio, quid relevaret dicta declaratio postmodum ab eodem Princeps facta; Inanis etenim labor est efficiere de hoc secundo puncto si confirmatio non est efficiaria, addeutur etiam secula, legitimatio est operativa, atque decisio verius illius puncti penderet à questione in qua nostrum nimum se involvitur evidenter, an scilicet legitimatio facta per eum, qui hanc habeat potestatem, suffragetur, atque operativa sit extra territorium, vel dictio legitimatis, vel illius Principis ex cuius auctoritate, & privilegio alter inferior, tanguum eius Vicarius, vel Commissarius hanc exerceat facultatem.

In hoc autem DD. de more in variis seinduntur sententias. Aliquid etenim generaliter, ac indefinite sequuntur affirmativa, ut legitimatio facta per habentem potestatem, upropore imprimens qualitatem in personam, quae est individus, ubique eundem operatur effectum. Alii est converso generatrices, & indefinite sententiis propositum; ut nonnulli inter praecursoris limites actuales, & immediatae ditionis legitimatis. Alii distinguunt, an agatur de legitimatione facta cum auctoritate immediata, vel de legitimatione illius regis, vel principis, qui restrictam habeat potestatem ad proprium regnum vel principatum, vel cum auctoritate illius, qui habeat potestatem, & jurisdictionem universem falem habitualem in loco fundo, quales exemplificantur in Papa pro illa potestate de qua agitur *dicta* 2. in relatione Curiae, & alibi; & in Imperatore ratione antiqui dominii Imperii Romanii, quasi, quod prior species non egreditur propriam ditionem, & sententias autem posteriori; aliis vero hanc secundam partem omnino negant in illis Regibus, & Principibus, qui de facto omnino libertatem, & independentiam praescripserint, & possideant, id solum admittimus in principatus verò dependentibus, qui nempe per potestores recognoscantur a Papa, vel Imperatore; aut ab alio jure feudi quamvis majoris, & vera dignitas cum regalibus etiam maioriis, adeudit importanter; seu redoleantur.

bus etiam majoribus ; & ad eum postea, ut resuscitaret principatum ab solutio[n]e juxta illas species feudorum, quae eminuerat in sua sede sub titulo de f[est]o, difusis. 1. cum seg[no]. & discur[s]o. & alibi, quod tamquam ali acriter negant etiamen causa ; Et ali considerant qualiter persona legitimata, an secularis, vel Ecclesiastica, ut respectu perfonarum Ecclesiasticarum, attemp[er]anda non sit legitimatio Principis secularis, etiam in proprio principatu, vel ditione ; quasi quod ita esset dare exercitium potestatis laicalem cum clericis, & personis Ecclesiasticis, & super quo magna dignitatem discrepantia, quam aliqui conciliare fatigunt cum distinctione bus effectuum spiritualium, vel temporium repetitiv[em] ; Et dum est ali cum eadem nimis discrepantia distinguunt effectus. seu causas, de quibus infra, & an le-

stingunt effectus , ieu calus , de quibus infra , & an legitimo importare dicatur actum jurisdictionis contentiose , vel voluntariae , ut posteriori calu operetur etiam extra territorium , secus autem in priori , ut de his omnibus praesertim patet , alii antiquioribus relatis , apud

ratio ad quod solum legiti vocati sint; Et tunc, aut ipsi sunt fideicommissis ordinario, seu voluntatis legitimatio nis assilis, ratiōne calu videatur, ut quies praeferat agatur de legitimatione obretra reintegra per illegitimi patrem fideicommissi possessorum, ad effectum, ut ead eis poteret magis, quam ad alios remotos transversales, vel extraneos substitutos bona transeant, adebet utraque voluntas gravantis, & gravata assilis, dicendum veniat idem, quod in calu sequenti dicitur in bonis liberis, & indiferentibus; Aut voluntas fideicommittentis refutat, vel non assilis, & tunc procedat idem, quod in calu precedentem, quamvis non utraque ratio, sed una eorum assilis simplicis nempe, non autem duplici prejudicii, quoniam ita effet quoque exercere jurisdictionem contentiolam cum non tubidit, atque istis ius tollere finis in re, & de praesenti, ius in ipso trahente causam de præterito, in qua radices jam habeat natura, & fixas; Multo magis, & abique dubius post ius quod constituit, quo causa erat in eo, qui legitemit ex autoritate proprii Principis inter ratio potestias ex iis, que habentur supra dif. 148. & in calu de quo dico. 68 de fid. icomm.

Aut deinde agitur de bonis indiferentibus libera dispositione, & tunc si legitimatio non est obtenta per ipsum patrem, vel de eius mandato, sed eo in inicio, vel invito, seu defunto, planum est legitimacionem non suffragari, quamvis obtentam a proprio Princeps, vel domino, nisi confitetur eiudem legitimatis certa voluntate, in dubio non presumenda, habilitandi usque ab inicio cum retroactione, quodque accedat eiudem locutioni cum retroactione.

legitimatis potestas tollendi jus tertii, iuxta ea, quæ habentur suprad. d. disc. 1.48. & 1.77 quod verificabile non est in hujusmodi legitimatis mediatis, quæ per inferiores ex privilegio supremi conceduntur, ut ita distinguendo, adiutori d. disc. 6.8. de fidicione & alibi.

Et per conquesus confirmatione obtenta a proprio Principi-
e, non erat necessaria, sed fuit ad exorbitantem caute-
lam, & ad bene esse.

Potissimum vero, & fortius, dum legitimatio sequuta fuerit
auctoritate Imperatoris Domini directi, quam una

Sed si legitimatio ostendatur ab ipso patre, vel de ejusdem voluntate, seu præordinatione libera, & simplici, per quam ipse se constituit in necessitate agnoscendi illum legitimatum in sibi, adeo ut decedendo intestatus, teneatur illum saltem in legitima insituere, & decedendo testatus illum habeat legitimum heredem, & successorem, juxta receptionem distinctionem inter legitimationem simplicem, & puram, & alteram qualificatam à clausula fine præjudicio venientium ab intestato, de qua apud Gregor. & add. det. 135. & 201. det. 200. par. 7. res. doc. 35. part. 8. & frequenter advenit in plerique locis.

Et tunc quidquid in scholastico, mere quo legaleico rigore irrationabile teneant Bellon. d. q. n. 4. & seqq. & alii ibid. relat. omnino probabilior videtur altera opinio relat. per eundem n. 227 & seqq. bene substantiata per Giovagn. d. conf. 16. in Curia per Rotam aliaque Tribunalia recepta etiam in fideicommissariis successibus, quando fideicommissarii afflatis voluntatis, ut supra, ex relatis dist. disc. 58 de fidei. & alii plurimi, ut unica legitimatio facta per habentem potestarem, ablatu maculam, & qualis fecit personam individuum ubique, nisi repugnet lex loci, qua expresae contrariae disponat.

Idque non solum ex ratione assignari solita, quod si actus voluntarie jurisdictionis, que prograr potest cum ista sola ratione attenta, non improbabiles essent considerations tenentium contrarium, ut non possit subditus in praedictum proprii Judicis, seu Superioris aliena potestati, & jurisdictione subjecere, sed ex altera, quod ita in bonis liberis legitimant, qui poterat illa dissipare, atque, ut nolit dicunt, projecte in mare; seu relinqueret extraneis, quinimò reliquaque ipsimet illegitimo, quamvis non legitimato, quoties, ut in hac factu specie nullus obiectus potestatis, quia nempe non adiungit filii legitimi, & non agatur de legitimo suscepio ex damnato, & punibili contu, legitimatus bona obtine dicatur ex voluntate ipsius patris, que est unica, & individua, ubique operativa, potius, quam ex potestate, & jurisdictione legitimantis.

11 Ad instar eorum, quæ habemus in materia statutorum exigentium copulativum subjectionem perfonarum, & bonorum, adeo non operentur in bonis extra territorium, rei judicatae, & præscriptionis.

ex pluribus relatis in fusa fede sub tit. de successo & alibi, & fe-
cus ubi statuti operatio fomentum recipiat a voluntate di-
sponentis, ubique operativa, etiam in bonis extra territorium,
ex deducitis apud Merlin. dec. 447 sepe sit. dec. 355. p.
5. recent. & saepius ad vertitur eod. tit. de successo & prælertim
disc. 9. & disc. 109. de iuris.

Alio quoque ratione accedente impracticabilitatis, & Card. de Luca Lib. II.

TAURINEN. RENUNCIATIONIS,
PRO COMITE AURELIO DE
ASINARIIS,
CUM MONASTERIO MONIA-
LIUM JESU.

Responsum pro veritate extra Curiam.

De eadem materia potestatis Principis prejudicandi tertio; Et incidenter, quando Princeps judex laicus sit comprens in causis Ecclesiasticis, five sitorum ius tollat. Et aliquando materiam renunciationis factam per ingressum in Monasterium

S U M M A R I U M .

- 1 F Adi series.
De restitutione in integrum adversus duas, vel tres conformes.
- 3 An promissio faciendo, habeatur profecto.
- 4 De iurisdictionibus in renuntiis, que sunt per ingressum Monasterium vel Religionem.
- 5 Quod renunciations puerularum sunt solita, & favorabiles.
- 6 De distinctione inter Signaturem gratiae, & justitiae, & de alia distinctione inter diversas species restitutions in integrum.
- 7 Quando non intret quæstio potestatis Principis tollendis tertii.
- 8 An Princeps possit facere gratiam proprio subdito in prajudicium subditum.
- 9 De restitutione in integrum faciliter concedenda venienti independenti jure proprio.
- 10 De errore suristarum affirmant que fationes extranæ, & superfluae.
- 11 An, & quando Index laicus sit competens in causa cum persona Ecclesiastica.
- 12 supradicti D I S C . C X C I V .

V. Oleentes duas filias Comitis Aureli senioris de Asturias habuit Monasterium subcypere in Monasterio sub invocationis JESUS Ordinis S. Clarae, in quo jam educationis gratia morabantur, in instrumento inito (uper constitutionis dictis praefatis Monasterio, & constituta vita) præfationis facta, per patris procuratorem, promiserunt quo tempore ad formam mandati procure ampliam facere renunciations bonis paternis & maternis, & tandem alio, & de secessu professionis renunciari neglexerunt. Si defunctaque postmodum matre ab intestato, pater deinde decedens, haretur in testamento scriptum Octavianam alteram filiam nuptiam cum gravamine perpetua primogeniture in linea filii, vel filiorum ejusdem; Quare sequitur testatoris obitum, Monasterium ex persona disponentis non alium constitutum. Odat viam, sententiam de Solano Piedmontano de anno 1632, reportavit super duas ad eisdem partibus interfata materna hereditatis, nec non super supplemento legitimo in paternis bonis, confirmationem ad eodem Senatu de anno 1627, adversus quas de anno 1632, Comes Aurelius senior dicit. Octavianus nepos ex filio, ad brevem tempus extonco, factus major obtinuit rospicrum. Principis (per restitutions in integrum adversus duas conformes) & lapsu temporis cum clausula, quatenus (upponit) autoritas extenderit, absque lesionem justitiae, & libenter, ad eam invenientur, ut in causa conformiam, de hoc cognoscere posset.

Atque ita dicto scripto non iudicandi justitiam, advertebam in proposto reflectendum esse ad distinctiones,

quae haberuntur discr. 30. & 31, de Relat. Curie, inter Signaturem Gratiae, & Signaturem justitiae, & inter illam restitutions in integrum, que conceduntur per Signaturem justitiae, prout de jure in hismodi judicilibus, ad laicam justitiam, & de proprie agitur discr. 38. de judec. & illam restitutions, que per viam verae gratiae adversus aliquod factum, vel non factum, concedatur in prajudicium tertii, cui quisdam estet, & de quo supra d. discr. 49. & 177. & alibi.

Ac propterea in hac facti specie advertoriam, opus non

est a sumere hanc inspicitionem suprema potestatis Princis super gratia tertio prajudicibus, cum difficultas esset ex facto defensionis voluntatis, dum Princeps non potuit rescribere in forma Signature Gratiae, sed prout in

forma Signature justitiae, ideoque extra proprium re-

materie dictum est, quia in notulis transmissis, nullum

alio reassumptum erat super jura naturalia, vel gentium,

ac super ius, quæ super potestate supremi Princeps tam

gratia continebat lassionem justitiae, vel indigeret super-

ma potestate; Cum dictum restitutions restitu-

tionis in integrum directum eidem Judici, & Tribunali

Principis potestate;

Cum dictum restitutions restitu-

tionis in integrum directum questionis, adverte-

bam

cum dicta clausula, absque lesionem justitiae, nullam contineat exorbitantiam, sed in substantia sit illa commissionis species, quam in Curia quotidie practicat Signatura justitiae. Praefitus (uper restitutions in integrum, prout de jure, quæ deneganda non est, etiam adiungit duas, vel tres conformes, quando prætendantur injurias, quoniam leges, quæ duas, vel tribus, conformibus disponunt, amplius sub disputacione trutina non ponendis, intelligenda veniant de justis, non autem de injurias, ex relatis discr. 38. de judec. atque videtur hodie nimium vulgare, ac species notoriæ quotidiæ decantati, & practicati.

Injustitia vero dictarum sententiarum videbatur clara, decerneret successionem puellis, quæ recepta dote, circunveniatur; Nil obstante, quod ad actum renunciationis promissi, deventum non est, quoniam licet apud nos nos majores, magna sit qualitas, in qua cum solita scissura, nimium se involvante videtur, an promissio de faciendo habeatur pro facto, ex relatis apud Coccin. discr. 189. & 195. quæ sunt repetitas discr. 39. 3. 5. recent. & discr. 58. part. 6. foliis repurata magistris, atque habetur discr. 48. de donat. & discr. 138. de fidicione, &c.

Atamen id producit diversos effectus translationis, nempe domini honorum, quæ in promissione deducta sunt, ac juris tertii, cui medio tempore bona fuerint, quæ sita ex titulo singulari translativo dominii, quoties promissio munera non sit hypotheca, cum aliis considerationibus, quæ pro conlectu nostrorum formalitatis, vel superflitionibus fieri solent, secus autem quod ipsum promittentem, ac alios, ex ejus jure venientes, ejusque personam representantes, ne licet penitere, propriamque promissio- nem impugnare, ut generaliter locis relatis, & in specie confimatis promissiois de renunciando factæ per puerulas, volens fulcire habitum in monasterio apud Merlin. contr. 4. lib. 1.

Supponit hanc dictas sententias principaliter fundatas esse in ejusdem promissiosis invalidates, ob non adhibitas solemnities ex illis decretis Ducalibus, vel Constitutionibus praefatis in contractibus minorum, five alias foliamentis statutas à Concilio Tridentino, sed desuper inveniabam en, quæ in hunc proposito haberuntur discr. 15. de donat. & discr. 59. de regulari, ac etiam discr. 40. & in annos ad Concil. Trident. Insinuant quoque ea, quæ haberuntur discr. 13. & 14. de renuntiis (uper confunditatem Italie, usque occasione carnalium, & spiritualium nasciarum), foliimodi faciunt renunciations, quæ propterea justas, & auctoritas-reputationes, quæ in sufficiens esse congrue provisæ. Atque ex hoc manat responsum, ad objectum rationis, quod regulando rem ab eveni pro eisdem legalicis formalitatibus, frequenter adversus, foliimodi renunciations deduci solet, ut in eadem renunciations fide, & alibi.

Sequuntur deinde dicta sententias principaliter fundatas esse in ejusdem promissiosis invalidates, ob non adhibitas solemnities ex illis decretis Ducalibus, vel Constitutionibus

praefatis in contractibus minorum, five alias foliamenti- stas statutas à Concilio Tridentino, sed desuper inveniabam en, quæ in hunc proposito haberuntur discr. 15. de donat. & discr. 59. de regulari, ac etiam discr. 40. & in annos ad Concil. Trident. Insinuant quoque ea, quæ haberuntur discr. 13. & 14. de renuntiis (uper confunditatem Italie, usque occasione carnalium, & spiritualium nasciarum), foliimodi faciunt renunciations, quæ propterea justas, & auctoritas-reputationes, quæ in sufficiens esse congrue provisæ. Atque ex hoc manat responsum, ad objectum rationis, quod regulando rem ab eveni pro eisdem legalicis formalitatibus, frequenter adversus, foliimodi renunciations deduci solet, ut in eadem renunciations fide, & alibi.

Atque hinc monemus de continuo errore Professorum hujus facultatis assumimus inutiles, & extraneas questiones, ac involvens materias ex deficiente omnino necessaria reflexione ad distinctiones casuum, ad effectus, de quibus agatur.

Denum quoad punctum iurisdictionis, & competentiae Principis, vel Judicis secularis cum loco Ecclesiastico, & exemplo, inveniabam ea, quæ habentur discr. 58. & 94. de jure, dum ista non erat causa nova, & integra, sed continuitate causa antiquæ in eodem Senatu pendentes, & introductæ ab ipso Monasterio tanquam actore.

P I S A N O , S E U L I B U R N I E .
D E P R A E D A T I O N I S .
P R O C A R O L O L O N G L A N D O .
C U M H Ä R E D I T A T E M A R T I N I .

Responsum pro veritate extra Curiam.

An, & quando pyratica deprædatio sit licita, necesse; Et quatenus illicita detegatur, an deprædator tenetur erga deprædatum ad damna, & interest; Et de modo justificandi casum deprædationis, & liquidandi valorem rerum deprædatarum.

S U M M A R I U M .

1 F Adi series.
Quod in his, que sunt facta, & probatum, non de facili judicium pro veritate efformatur.

3 In quo confitit pondus judicandi, & confidendi.

4 De differentia ceteris probations ad effectum assecutorationis, & ad effectum deprædationis.

5 Probato delicto, contra delinquentes leviores probatio-nes admittuntur super liquidatione.

6 De ratione differentiæ, de qua n. 4.

7 Quomodo procedat lex decorrens justificationem depræda-tionis in tria annis.

8 De juramento item, vel suppletivo.

9 Transfatio per carceratum invalida.

10 An Procurator, vel infensor possit transfigere.

11 Etiam in transfigatione intrat levis.

12 Dominus vendicat bona sua furata, vel deprædata a pos-fore, quævis bona fidei.

13 Delinquens tenetur ad damna, & interesse.

14 Stigmata, vel signa probant dominum.

15 Deprædantur bona inimicorum, & bona amicorum.

16 De causis inducentibus bonam fidem.

17 E converso inducentibus malam fidem.

18 In causibus attenduntur iniuria, actus.

19 Quando rem rem alienam à furibus, vel obfisibus, re-cuperet pretium.

20 Defensio vexillum inimicum, se supponit deprædationi.

D I S C . C X C V .

C um Carolo Longland Anglus navem haberet, cui præficit Petrum Vittingham pariter Angulum causa mer-Card. de Luca Lib. II.

cimonii sub vexillo proprii Regis, supponit quod olim Martinus cum ejus na vi piratica, illam aggressus sub pre-textu, quod in ea inveniatur quædam mercium arcas, vel carcinas, turcico signate obligatas, non solam dictas arcas, vel carcinas mercium deprædatas fuit, sed ipsam navem, ejusque instrumenta, aliaque merces, & pecunias, apponendo etiam Petrum infidolum, & nautas sub vinculis, e modo, quo cum hostibus infidelibus, vel cum publicis inimicis practicari solet, arque ita spatio quartuor circiter mensum determinerit, deindeque per concordiam cum mediatione cuiusdam personæ qualificata initam cum eodem Petro, nave, & quandam partem mercium re-servat, ac personas libertari donaverit.

Quæstio autem hodie fit super refutacione reliquorum mercium, & pecuniarum, aliorumque bonorum, necnon super dannos, & intereste per eundem Carolum ex dicta causa passis.

Quatuor constituunt videtur inspectioes. Primum nemo per super probations quantitatibus, & qualitatibus mercium, & bonorum, que supponuntur esse in na vi per Martinum deprædatas, & non restituta; Secundum posta probatione, an obliter concordia; Tertium posito, quod non obliter, super obligatione restituti bona deprædata, five coram valo-rem; Et quartus super dannos, & intereste.

Quatenus pertinet ad primam inspectionem cum probatio-ne relevantis, pendeat ad dicto, & sive testium, hinc inde inductorum, ac etiam ab aliis administris, & circumstantiis, ac propriece sit questionis potius facti, & arbitrii, iuxta celebrem, verèque magistralem textum in l. 3. ff. de tib. cum concordantibus relatis discr. 32. de judec. Hinc probandum per abiente, atque non omnino informatum de omnibus circumstantiis facti, non de faciliter maturum judicium pro veritate potest efformari.

Ad sequentem tamen reflectendum venit, ut ex eis pro facti qualitate, bene judicium efformetur, atque evitetur illa æquovoca, quæ in hac facultate nimium frequentia esse solent, confundendo unum cum altero, atque auctoritates, quæ unum casum percutiant, alteri applicando, cum in hac reflectione, seu distinctione, totum judicandi, & confundendi pondus confitatur.

In hac namque materia probationis naufragii, aliorumque accidentium, quæ in mari contingunt, magna constituta est differentia inter illam probationem, que facienda sit ad effectum probandi casum assecutorationis pro cogendo in actione meri civilia assecutores ad solvendum pretium mercium assecutarum; Et illam probationem, quæ facienda sit per eam, qui indebitam, & criminaliam passus est deprædationem, ad effectum cogendi delinquenti deprædatore ad refectionem rei deprædatæ, ejusque quod interest.

Priori etenim casu nullum in assecutoreibus concurret delictum, ob quod in eorum odium probationes, quæ visus, & imperfectæ admittantur, nullaque subest presumptio, vel suspicio, quinidem res est in oppositum, quod seculice, potius urgeat suspicio, vel possibilis fraudis in securato, qui praefatiorum mercium revera non onerarum, neque periculo expostarum, assecutorationem calidè procurare potuit, deindeque na vi naufragium affectare ad hoc, ut premium ab assecutoreibus per quandam speciem furi, ob modicum premium solutum consequtatur; Ideoque meritò circa probationem, ac liquidationem re-spectivè proceditur cum aliquo rigore, & circumstancione ex illis, quæ habentur in his terminis assecutorationis deducta in tñ. de credit. discr. 106. cum pluribus seqq. ac etiam postea per Rotam in Romana assecutorationis 26. Junii 1673. coram Mattheo, in quo tacito auctore reassumuntur à me locis citatis deducta.

In altero autem casu deprædationis qualis est ille, de quo agitur, res est in oppidum, quoniam in deprædato nullum concurret delictum, nullaque considerari potest fraudis, & collusionis præordinationis, & assecutio, sed è converso delictum, & culpa concurrunt in iniusto, & illicito deprædatore, cui in casu illico latronis, & violenti spoliatoris, ac perturbatoris commercii nomen congruit.

Et per consequens intrat vera, & recepta conclusio, quod in odium delinqentis, confitio de delicto in genere, vel in substantia quodam quantitatibus, & qualitatibus rerum deprædatarum, admittantur leves, & imperfectæ probations, adeo aliqui velint, ut juramento ejus, deprædationem passus est, deferatur ex illis, que antiquioribus relatis habentur apud Farinacc. de furti quæst. 196. nu. 19. & seqq. in frag. part. 2. verbo juramentum numer. 1005. Bel.

Bellon. jun. consil. 9. n. 9. & 10. Vermigliol. consil. 27. n. 19. Rub. de testim. ad pias causas cap. 98. num. 353. & seqq. atque plures ad vertitum præteritum dico. 22. de judic. num. 16. Et specialiter de cau nausfragii, vel de prædationis, quamvis in confuso non distinguendo cau, iuxta solitum stylum collectorum, Maffard. de probat. consil. 973.

Ubi etenim verfaremur in priori cau assecrationis rete dicti potest, quod sibi imputes assecratus, cur non bene sibi præcaverit super justificationibus operationis mercium assecraturam, ut adveniente cau nausfragii, vel periculi ejus actiones prope qui valeat contra assecratores, dum est cau jam prævius, & formidatus ab initio, ac etiam imputari potest, cur in primo loco potest pafsum nausfragium, vel aliquam calpum, ius non fecerit probations, iuxta formam præscriptam a confutatu, sive in ordinationibus ibi registratis, sed hæc omnia cœscent in isto alio cau in iustitia de prædationis; quoniam dicti non potest cau prævius, & cogitatus, ob quem sibi præcavere debuerit, neque habet illam iuficionem fraudis, & affectionis, quam habet dictus cau assecratus, minime de prædatione obiecti potest, cur illius suas non fecerit justifications, dum idem de prædator Dicemus navis ejusque nautas, & ministros viatorum ad formam fervorum per tempus adeo notable detinuntur; Ideoque ad has distinctiones, & differentias omnino reflectendum venit, cum alias manifestum sit aequivocum, hujusmodi terminos, vel cau confundere.

A quo hinc refutat non solùm aequivacum, sed evidenter fabulorum esse applicare textum in l. neminem, C. de suceptor. præpos. lib. 10. quoniam ut patet ex tenore textus ex iis, qui Bartolus, & alii ibidem obseruant, id procedit in iis, qui juxta illorum temporum mores suscipiantur, tandem per speciem munieris publici vechere merces, & pecunias de loco ad locum cito obligatione reddendi rationes, in quarum di punctis bonorum pro eorum exoneracione sinistros cau allegare solebant dispersiones, vel furti, ut alterius de prædationis, cum tunc in eidem suscepimus ibus intrare posset eadem ratio fraudis, & affectionis, que supra consideratur in illis, qui sum solliciti de asecratura, ut utriusque; At propter ea, in textu literaliter assecratur ratio celeris notitiae, & justifications, ut inquiri possint fures, vel de prædatione; Et per consequens manifeste fabula speciem habet considerare illum textum adductum per Maffard. dico. 273. n. 11. & seqq. ad favorem ipsius juris, & de prædatoris, adeo istud motuivum omni penitus disfutum in dignum cœlendum veniat.

Præterea circa istam primam inspectionem probationis, quatenus pro supplicatione exceptionum, que dantur adversus certos, exhibetur juramentum, ponderandum est, quod aequivocum quoque videtur procedere, cum solū, & simplicibus terminis juramenti in item, quod solū, & de pte deducatur pro fundamento intentionis; Unde intentre ea, quæ in hac materia juramenti in item habentur deductum dico. 25. de Judic. ac etiam dico. 8. de Tutori, aliquis administrator. & alibi, quoniam potius dicendum est, ut sit species juramenti supplicati, de quo eodem dico. 25. de Judic. cum aliis, de quibus supra pro removendi scilicet exceptionibus, qua in dicto, vel in persona dancat ad telos criticando perinde, ac si ageretur de probatio contractus, vel alterius actus voluntarii initii in statu, & tempore pacifico, adeo acti oritur impuniti valeat cur meliores probations sibi non paraverint, sibique meius non eaverit; Ac propter ea, circa istam primam inspectionem cum hujusmodi considerationibus, & distinctionibus bens concludere videtur probations magis distinctas, ac diligenter expre per Advocatos pro parte dicti Caroli scribentes.

Quo verò ad secundam inspectionem, an scilicet, obstat translatio inita inter Martinum de prædationem, & Petrum de prædatione navis capitaneum, seu præpositum, omnino plana videtur pars negative ex pluribus fundamentis, quorum singula sufficerent, multo magis simili juncta.

Primò nemp̄ quoniam, ubi etiam Petrus, cum quo inita est concordia, esset principalis, ac dominus, qui de mercibus de prædatis, liberam haberet disponendi facultatem, adhuc tamen concordia invalida, nulliusque efficacia cœnenda esset, ut postea facta cum illo, qui injista, & tyranice vincit determinabitur, iuxta celebremus innumquam vulgariter textum in l. qui in carcere, ff. de eo, qui meus causa, cum concordan plene deducit per Rot. apud Merlin. dec. 306. repetit. dec. 26. part. 6. recent, atque plures advertunt præteritum sub iti. de alienat. & contrari-

dist. 41. cum aliis collectis per modernum Valeron. de translati. tit. 6. queff. 3. num. 11. & per tot.

Secundò fortius, quia dictus Petrus, non erat Dominus, id est ab aliis speciali mandato super rebus alienis transfigere non poterat ex notoriis, non obstante, quod esset navis Præpositus, quoniam id recte consideratione dignum esset, quando ageretur de illis concordis, alijque conventionibus, que inita essent circa opus, vel ministerium, cui præpositus esset, quia nemp̄ quemadmodum præpositus sui emptio, & venditioni mercium, alijque actibus mercionum, & navigi, regimur concordibus, ita potueris super casibus dubius desuper contingentibus transfigere, mulierum vero in cau, de qua agitur, utpote extra officium.

Et tertio ratione enormissima lesionis, quan hodie magis receptum est, etiam in isto contractu transactionis locum habere, ex relatis sub iti. de empt. & vendit. dico. 27. & sub iti. de alienat. & contrari. dico. 27. & seqq.

Super tertiam inspectionem nulla cadere videtur ratio dubitandi, quoniam ubi etiam de prædator ob signatum hosti, illa aliqua excusatione dignum esset, (quod nonne subficit, ut in inspectione sequenti) adhuc tamen detecta veritate, id non excusat a restituitione bonorum, quæ de prædatione vere non subficiabant, sed solū excusat a pena ex iis, quæ alii relatis habent apud Caball. consil. 136. Vermigliol. dico. 271. & consil. 275. atque advertitur plures præscripsi. suprad. hoc cod. titul. dico. 129. de regal. & dico. 5. de usur. & seqq.

Major itaque forteque unica dubitandi ratio ad quartum, & ultimam inspectionem restringi videtur, an scilicet, de prædator tenetur etiam ad damnam, & interesse, idque pender a punto, an intret, necne justus excusat a dolo, & delicto; Ubi etiam excusat non intraret, planum est venire quoque damna, & interesse contra prædationem, vel furem aliquoq; similes delinquentes, fecus autem a converso ex relatis per Farinacc. de furt. quæst. 167. num. 18. Vermigliol. consil. 273. in primis. & passim cum pte principia notoria, & in propter quotidiana occasione ipsi, vel attentatorum, & simili.

Quando itaque Martinus, qui piraticam artem exercet, contentus suis est sola de prædatione. Arcarum, & Sarcinorum habentum signata turica, tunc probabilius dicendum est, excusatione dignum reputari debere, quoniam cum regulariter signata probent dominum, & pertinentiam l. signata, C. de fab. lib. 11. ubi Luc. de Penn. Bart. & aliis de quibus Maran. consil. 129. n. 3. Grat. dico. 300. n. 5. & seqq. Penia dec. 6. n. 17. iuxta Veniam imprephonem; Ita justus credere potuit esse mercedes, & bona hominum, nil obstante, quod navis est amicorum, quoniam non implicat, ut in una eademque navi amica, vel nauti, alijs mercede, & bona amicorum, & inimicorum; Ideoque tam lex, quām aliis bellū concedunt de prædatori bona inimicorum, & reliqui bona amicorum, juxta cau relatum dico. 6. ex n. 3. de empt. & vendit. ac etiam comprobatur ex deducitis per Dian. p. 11. rot. 3. resol. 1. in fin. vers. confirmatur hec veritas, &c.

Et quamvis ex parte Longlandi ingeniosus, ac laborat probaram sit per Scribentes, quod signata fini aequivoca, quandoque adhiberi, vel reliqui solita pro evitandis hostiis mollescit, vel aliquibus gravaminibus, quodque proprie Martini de prædator teneretur inquirere veritatem ex 16 apocis oneratoriis vulgo di carico, ejusque justificationibus; Attame, quando aliud non concurreat, nimirum dubitare, quoniam Nauta exercet artem piraticam, non tenetur esse peritus Jurisconsultus, acrum cum juris subtilibus, se Judicem constitutre, ac hujusmodi exactas diligentias adhibere, sed potius sibi imputari Redtor navis, qui signa inimicorum adhibuit, ut in scie amici adhibent vexillum Regis inimici, quoniam ex justo motivo, id quandoque fieri soleat, ad effectum excusationis a dolo, & confluenter a dannis, & interesse adverterit Stracca de naut. p. 3. num. 23. fol. 133.

Vero ex aliis facti circumstantiis, nemp̄ de prædationis totius navis una cum ejus instrumentis alijque bonis, & mercibus, dicta signata non habentibus ejusque refectionis continueat per notabile spatium quatuor mensium cum intentione continuandi in futurum, nisi auditivitatis mediator se interpoluisse, neconon appositionis sub vinculo Præpositi navis, & nautarum, more hominis, contrarium dicendum videtur, quod scilicet ita convinatur de dolo, & delicto inexculpabilis, dum more hominis, de prædatus est navem amicam, ejusque personas, & bona,

De Regalibus Disc. CXCVI.

na, in quibus signatum excusatio non intrabat, & per consequens ex regula semel malus, fuit ab uno criminis, &c. convicitur dolosus, & culposus de prædator amicorum, quodque merces, de quibus agitur, quamvis dicta signata non haberent, de prædatus esset.

Ad quod conferunt ea, que habentur de criminibus causatis, vel alias excusatione dignis, ut excusatio non intent in eo, qui dabat operam rei illicita, adeo ut in iustum datum, a quo debitor infra novennium non solvente foret, ex nunc pro tunc domus censere vendita pro eodem pretio, dictæque obligationi accessit Mancinellus; Cumque defuncto creditore infra novennium, quidam creditor anterior Francisci domum evicset, hinc heredes obtinuerunt condemnari Mancinellum fiduciariis ad dictum sumnum debitis solutionem, pro qua obtinuerunt in cursu creditorum sibi deliberari pecuniam ex ejus bonis retractam; Sed in hoc statu idem Mancinellus, vel ejus creditores le opposuerunt, le fundando in nullitate dictæ scriptura resultante a bannimenti gabella annulavitibus omnes scripturas non denunciatas infra menem, non obstante, quod denunciatio, & respectiva solutione gabella essent jam feque, upotè extra dictum terminum, unde desuper ex parte hereditariorum creditorum confutus.

Repondi prænotandum esse in primis, quod scriptura de cuius efficacia, vel inefficacia agebarat, duplicem continent contradum, unum nemp̄ motu sub pignore, & alterum turcico non obligatorium est exculpatum ad excludingem delitum, quando ipsa navis deferret vexillum Turicum, vel alterius inimici, cum tunc justè credere potuerit esse navis inimicam, ut in specie Gram. consil. 24. n. 5. & 6. & de eodem vexillo loquitur Stracca ubi sup. Constant. in l. unica. Cod. de Claf lib. 11. n. 134. sed cum deferret vexillum Regis Christianissimi, & amicorum, non poterat illam aggredi jure hostilis, sed solū jure ei, vel ulrum navigationis poterat illam visitare, & recognoscere ad effectum inspiciendi, an adscendit bona inimicorum, illaque solū deprendi, non autem generaliter de prædationem facere potuit, dum ita delictum remanet incusibile.

Ideoque concludendo, nisi ex parte Martini de prædatoris, vel ejus herediti doceatur de aliquo iusta causa, ob quam etiam navis, & personas, aliquaque bona di signata non degradatur de prædatione est, dum deferret vexillum Regis Christianissimi, & amicorum, de manifesto, & inexcusabili dolo convinci videtur; Ideoque de consequenti pro obligatione refectionis amicorum, & interesse veniat respondendum.

SENEN. GABELLA, SEU CONTRACTUS

PRO GALLOCHIS CUM MANCINELLO.

Responsum ad causam cum sensu veritatis.

De gabella solvenda pro contractibus, quando debetur, necne, & de annulatione contractuum in cau non denunciatæ, & non soluta gabella, quomodo, & quando procedat.

SUMMARIUM.

- 2 Fagi series.
- 2 Plures contractus diversi esse possunt in una scriptura.
- 3 Gabella contractuum non debetur pro pignore.
- 4 Quando debetur de contractu emptoris, & venditionis.
- 5 Padum commissorum, vel resolutivum procedit creditore solvendo debitum, impedire ne alter contractus venditionis ad perfectionem reducatur, elapso vero termino cum ob mortem interius sequuntur creditores supererent eius filii, & heredes in pupillari astate, intrabat abique dubio jucta excusatio.
- 6 Aut ulrum ex parte longlandi ingeniosus, ac laborat probaram sit per Scribentes, quod signata fini aequivoca, quandoque adhiberi, vel reliqui solita pro evitandis hostiis mollescit, vel aliquibus gravaminibus, quodque proprie Martini de prædator teneretur inquirere veritatem ex 16 apocis oneratoriis vulgo di carico, ejusque justificationibus; Attame, quando aliud non concurreat, nimirum dubitare, quoniam Nauta exercet artem piraticam, non tenetur esse peritus Jurisconsultus, acrum cum juris subtilibus, se Judicem constitutre, ac hujusmodi exactas diligentias adhibere, sed potius sibi imputari Redtor navis, qui signa inimicorum adhibuit, ut in scie amici adhibent vexillum Regis inimici, quoniam ex justo motivo, id quandoque fieri soleat, ad effectum excusationis a dolo, & confluenter a dannis, & interesse adverterit Stracca de naut. p. 3. num. 23. fol. 133.
- 7 Quod operetur clausula ex nunc, prout extunc.
- 8 Emptio est perficta non obstante reservatione dominii, pendente solutione pretii.
- 9 De differentia inter conditionem suspensivam, & resolutivam.
- 10 Augmentum, & decrementum pignoris est debitoris.
- 11 De invaliditate pacti commissoris, quando procedat.
- 12 Demuniciatio facta est etiam per exemptos a gabellis.
- 13 Adimplimento post terminum sufficit.

Card. de Luca Lib. II.

13 Nemo opponit defectum, quo ip se laborat.

14 Quid operetur lex admens fidem scripture.

D I S C . C X C V I .

E Xiftens debitor Franciscus Pamprinius Salvatoris, Gallici in quadam summa, pro ea de anno 1618.

per apocam privatam deduc in pignus domum, cuip penitentes cederent loco interfloriorum crediti, ea lego ad ea, quod debitor infra novennium non solvente foret,

ex nunc pro tunc domus censere vendita pro eodem pretio, dictæque obligationi accessit Mancinellus; Cumque defuncto creditore infra novennium, quidam creditor

antecedenter condamnari Mancinellum fiduciariis ad dictum sumnum debitis solutionem, pro qua obtinuerunt in

cursu creditorum sibi deliberari pecuniam ex ejus bonis retractam;

Sed in hoc statu idem Mancinellus, vel ejus creditores le opposuerunt, le fundando in nullitate dictæ

scriptura resultante a bannimenti gabella annulavitibus

omnes scripturas non denunciatas infra menem, non obstante, quod denunciatio, & respectiva solutione gabella essent jam feque, upotè extra dictum terminum, unde desuper ex parte hereditariorum creditorum confutus.

Repondi prænotandum esse in primis, quod scriptura de cuius efficacia, vel inefficacia agebarat, duplicem

continet contradum, unum nemp̄ motu sub pignore, & alterum turcico non obligatorium est exculpatum ad excludingem delitum, quando ipse sit jam purus, & perfectus in subflentia, quamvis exequorio ad aliquod tempus, vel alij quem casum dilata sit, fecus autem, ubi sit conditionalis conditione suspensiva, à cuius purificatione penderat perfectio in subflentia, cum tunc non debeatur ex iis, quæ alij relatis habetur apud Surd. dec. 305. num. 16. & seqq. Nigr. de laudem. q. 7. art. 1. num. 37. & seqq. Contr. dico. 96. n. 1.

Pro antecedenti autem contractu pignoris, gabella non debebatur, cum reciprum sit apud DD. ut hujusmodi gabella contractuum jure communis ignote, non debentur pro contractu pignoris, ut antiquioribus relatibus habetur apud Gutt. er. de gabell. q. 69. Grat. decept. 777. num. 13. & seqq. Merlin. de pign. lib. 4. tit. q. 163. num. 1.

Tunc etiam de contractu emptoris, & venditionis tunc debetur gabella, quando ipse sit jam purus, & perfectus in subflentia, quamvis exequorio ad aliquod tempus, vel alij quem casum dilata sit, fecus autem, ubi sit

conditionalis conditione suspensiva, à cuius purificatione penderat perfectio in subflentia, cum tunc non debeatur ex iis, quæ alij relatis habetur apud Surd. dec. 305. num. 16. & seqq. Nigr. de laudem. q. 7. art. 1. num. 37. & seqq. Contr. dico. 96. n. 1.

Hic itaque prænotandum dicessam, quoniam creditori, qui intra novennium visitit, imputari non debebat cur denunciam non fecerit, atque gabellam non solverit, dum in eo tempore videbat solū contractus non gabellabilis pignoris, atque incurrunt erat, an alter contractus sequitur.

De prædatione de prædatione, ut dicta est, dum deferret vexillum Regis Christianissimi, & amicorum, de manifesto, & inexcusabili dolo convinci videtur; Ideoque de consequenti pro obligatione refectionis amicorum, & interesse veniat respondendum.

Pro antecedenti autem contractu pignoris, gabella non debetur, cum reciprum sit apud DD. ut hujusmodi gabella contractuum jure communis ignote, non debentur pro contractu pignoris, ut antiquioribus relatibus habetur apud Gutt. er. de gabell. q. 69. Grat. decept. 777. num. 13. & seqq. Merlin. de pign. lib. 4. tit. q. 163. num. 1.

Prout etiam de contractu emptoris, & venditionis tunc debetur gabella, quando ipse sit jam purus, & perfectus in subflentia, quamvis exequorio ad aliquod tempus, vel alij quem casum dilata sit, fecus autem, ubi sit

conditionalis conditione suspensiva, à cuius purificatione penderat perfectio in subflentia, cum tunc non debeatur ex iis, quæ alij relatis habetur apud Surd. dec. 305. num. 16. & seqq. Nigr. de laudem. q. 7. art. 1. num. 37. & seqq. Contr. dico. 96. n. 1.

His itaque prænotandum dicessam, quoniam creditori, qui intra novennium visitit, imputari non debebat cur denunciam non fecerit, atque gabellam non solverit, dum in eo tempore videbat solū contractus non gabellabilis pignoris, atque incurrunt erat, an alter contractus sequitur.

De prædatione de prædatione, ut dicta est, dum deferret vexillum Regis Christianissimi, & amicorum, de manifesto, & inexcusabili dolo convinci videtur; Ideoque de consequenti pro obligatione refectionis amicorum, & interesse veniat respondendum.

Pro antecedenti autem contractu pignoris, gabella non debetur, cum reciprum sit apud DD. ut hujusmodi gabella contractuum jure communis ignote, non debentur pro contractu pignoris, ut antiquioribus relatibus habetur apud Gutt. er. de gabell. q. 69. Grat. decept. 777. num. 13. & seqq. Merlin. de pign. lib. 4. tit. q. 163. num. 1.

Prout etiam de contractu emptoris, & venditionis tunc debetur gabella, quando ipse sit jam purus, & perfectus in subflentia, quamvis exequorio ad aliquod tempus, vel alij quem casum dilata sit, fecus autem, ubi sit

conditionalis conditione suspensiva, à cuius purificatione penderat perfectio in subflentia, cum tunc non debeatur ex iis, quæ alij relatis habetur apud Surd. dec. 305. num. 16. & seqq. Nigr. de laudem. q. 7. art. 1. num. 37. & seqq. Contr. dico. 96. n. 1.

His itaque prænotandum dicessam, quoniam creditori, qui intra novennium visitit, imputari non debebat cur denunciam non fecerit, atque gabellam non solverit, dum in eo tempore videbat solū contractus non gabellabilis pignoris, atque incurrunt erat, an alter contractus sequitur.

De prædatione de prædatione, ut dicta est, dum deferret vexillum Regis Christianissimi, & amicorum, de manifesto, & inexcusabili dolo convinci videtur; Ideoque de consequenti pro obligatione refectionis amicorum, & interesse veniat respondendum.

Pro antecedenti autem contractu pignoris, gabella non debetur, cum reciprum sit apud DD. ut hujusmodi gabella contractuum jure communis ignote, non debentur pro contractu pignoris, ut antiquioribus relatibus habetur apud Gutt. er. de gabell. q. 69. Grat. decept. 777. num. 13. & seqq. Merlin. de pign. lib. 4. tit. q. 163. num. 1.

Prout etiam de contractu emptoris, & venditionis tunc debetur gabella, quando ipse sit jam purus, & perfectus in subflentia, quamvis exequorio ad aliquod tempus, vel alij quem casum dilata sit, fecus autem, ubi sit

conditionalis conditione suspensiva, à cuius purificatione penderat perfectio in subflentia, cum tunc non debeatur ex iis, quæ alij relatis habetur apud Surd. dec. 305. num. 16. & seqq. Nigr. de laudem. q. 7. art. 1. num. 37. & seqq. Contr. dico. 96. n. 1.

His itaque prænotandum dicessam, quoniam creditori, qui intra novennium visitit, imputari non debebat cur denunciam non fecerit, atque gabellam non solverit, dum in eo tempore videbat solū contractus non gabellabilis pignoris, atque incurrunt erat, an alter contractus sequitur.

De prædatione de prædatione, ut dicta est, dum deferret vexillum Regis Christianissimi, & amicorum, de manifesto, & inexcusabili dolo convinci videtur; Ideoque de consequenti pro obligatione refectionis amicorum, & interesse veniat respondendum.

Pro antecedenti autem contractu pignoris, gabella non debetur, cum reciprum sit apud DD. ut hujusmodi gabella contractuum jure communis ignote, non debentur pro contractu pignoris, ut antiquioribus relatibus habetur apud Gutt. er. de gabell. q. 69. Grat. decept. 777. num. 13. & seqq. Merlin. de pign. lib. 4. tit. q. 163. num. 1.

Prout etiam de contractu emptoris, & venditionis tunc debetur gabella, quando ipse sit jam purus, & perfectus in subflentia, quamvis exequorio ad aliquod tempus, vel alij quem casum dilata sit, fecus autem, ubi sit

conditionalis conditione suspensiva, à cuius purificatione penderat perfectio in subflentia, cum tunc non debeatur ex iis, quæ alij relatis habetur apud Surd. dec. 305. num. 16. & seqq. Nigr. de laudem. q. 7. art. 1. num. 37. & seqq. Contr. dico. 96. n. 1.

His itaque prænotandum dicessam, quoniam creditori, qui intra novennium visitit, imputari non debebat cur denunciam non fecerit, atque gabellam non solverit, dum in eo tempore videbat solū contractus non gabellabilis pignoris, atque incurrunt erat, an alter contractus sequitur.

De prædatione de prædatione, ut dicta est, dum deferret vexillum Regis Christianissimi, & amicorum, de manifesto, & inexcusabili dolo convinci videtur; Ideoque de consequenti pro obligatione refectionis amicorum, & interesse veniat respondendum.

Pro antecedenti autem contractu pignoris, gabella non debetur, cum reciprum sit apud DD. ut hujusmodi gabella contractuum jure communis ignote, non debentur pro contractu pignoris, ut antiquioribus relatibus habetur apud Gutt. er. de gabell. q. 69. Grat. decept. 777. num. 13. & seqq. Merlin. de pign. lib. 4. tit. q. 163. num. 1.

Prout etiam de contractu emptoris, & venditionis tunc debetur gabella, quando ipse sit jam purus, & perfectus in subflentia, quamvis exequorio ad aliquod tempus, vel alij quem casum dilata sit, fecus autem, ubi sit

conditionalis conditione suspensiva, à cuius purificatione penderat perfectio in subflentia, cum tunc non debeatur ex iis, quæ alij relatis habetur apud Surd. dec. 305. num. 16. & seqq. Nigr. de laudem. q. 7. art. 1. num. 37. & seqq. Contr. dico. 96. n. 1.

His itaque prænotandum dicessam, quoniam creditori, qui intra novennium visitit, imputari non debebat cur denunciam non fecerit, atque gabellam non solverit, dum in eo tempore videbat solū contractus non gabellabilis pignoris, atque incurrunt erat, an alter contractus sequitur.

De prædatione de prædatione, ut dicta est, dum deferret vexillum Regis Christianissimi, & amicorum, de manifesto, & inexcusabili dolo convinci videtur; Ideoque de consequenti pro obligatione refectionis amicorum, & interesse veniat respondendum.

Pro antecedenti autem contractu pignoris, gabella non debetur, cum reciprum sit apud DD. ut hujusmodi gabella contractuum jure communis ignote, non debentur pro contractu pignoris, ut antiquioribus relatibus habetur apud Gutt. er. de gabell. q. 69. Grat. decept. 777. num. 13. & seqq. Merlin. de pign. lib. 4. tit. q. 163. num. 1.

Prout etiam de contractu emptoris, & venditionis tunc debetur gabella, quando ipse sit jam purus, & perfectus in subflentia, quamvis exequorio ad aliquod tempus, vel alij quem casum dilata sit, fecus autem, ubi sit

conditionalis conditione suspensiva, à cuius purificatione penderat perfectio in subflentia, cum tunc non debeatur ex iis, quæ alij relatis habetur apud Surd. dec. 305. num. 16. & seqq. Nigr. de laudem. q. 7. art. 1. num. 37. & seqq. Contr. dico. 96. n. 1.

His itaque prænotandum dicessam, quoniam creditori, qui intra novennium visitit, imputari non debebat cur denunciam non fecerit, atque gabellam non solverit, dum in eo tempore videbat solū contractus non gabellabilis pignoris, atque incurrunt erat, an alter contractus sequitur.